ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG BÌNH PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:            /QĐ-UBND Bình Phước, ngày        tháng 9 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự

phường Bình Phước

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật Sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày
17/6/2020;

Căn cứ Luật Phòng thủ dân sự số 18/2023/QH15 ngày 20/6/2023;
Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy

định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực
quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Nghị định số 200/2025/NĐ-CP ngày 09/7/2025 của Chính phủ quy
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng thủ dân sự;

Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy
định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố
trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh,
thành phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Quyết định số 1899/QĐ-TTg ngày 04/9/2025 của Thủ tướng Chính
phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định quy định chi tiết một số
điều của Luật Phòng thủ dân sự;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường tại Tờ
trình số 462/TTr-KTHT&ĐT ngày 17/9/2025.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường Bình Phước

(sau đây viết tắt là Ban Chỉ huy), gồm các cá nhân có chức danh sau:
I. Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường, gồm:
1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường - Trưởng ban;
2. Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường (phụ trách khối Kinh tế) - Phó

Trưởng ban Thường trực;
3. Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự phường - Phó Trưởng ban;
4. Trưởng Công an phường - Phó Trưởng ban;
5. Trưởng Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường - Phó Trưởng ban.
* Các Ủy viên Ban Chỉ huy, gồm:

2
1. Chánh Văn phòng HĐND và UBND phường;
2. Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội phường;
3. Phó trưởng Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường;
4. Giám đốc Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường;
5. Trưởng Thuế cơ sở 10 tỉnh;
6. Trạm trưởng Trạm Y tế phường;
7. Đội trưởng Đội Quản lý Điện Đồng Xoài;
8. Trưởng các khu phố thuộc phường.
* Mời các ông (bà) có chức danh sau tham gia Ủy viên Ban Chỉ huy:
1. Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường;
2. Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, Bí thư Đoàn

Thanh niên phường;
3. Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, Chủ tịch Hội

Liên hiệp Phụ nữ phường;
4. Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, Chủ tịch Hội

Nông dân phường;
5. Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, Chủ tịch Hội

Chữ thập đỏ phường.
II. Tổ giúp việc Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường:
1. Ông Đinh Công Viên - Chỉ huy phó Ban Chỉ huy Quân sự phường - Tổ trưởng;
2. Ông Đỗ Quang Hải - Phó trưởng Công an phường - Tổ phó;
3. Bà Nguyễn Thị Hạnh - Chuyên viên Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

phường - Tổ viên;
4. Bà Đinh Thị Minh Thùy - Chuyên viên Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô

thị phường - Tổ viên;
5. Bà Trần Thị An Nhiên - Chuyên viên Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

phường - Tổ viên;
6. Ông Trần Thiện Khiêm - Chuyên viên Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

phường - Tổ viên;
7. Bà Đào Thị Kim Đông - Chuyên viên Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

phường - Tổ viên;
8. Bà Triệu Thị Dịu - Chuyên viên Văn phòng HĐND và UBND phường -

Tổ viên;
9. Bà Trịnh Hoàng Lynh Giang - Chuyên viên Văn phòng HĐND và

UBND phường - Tổ viên.
Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ:
1. Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường:

3
- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

phường tổ chức, chỉ huy, điều hành về hoạt động phòng thủ dân sự, phòng chống
thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn phường.

- Tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo quy định tại khoản 2 Điều 8 Nghị định số
200/2025/NĐ-CP ngày 09/7/2025 của Chính phủ về việc quy định chi tiết một số
điều của Luật Phòng thủ dân sự và thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan đến
phòng thủ dân sự trên địa bàn phường do Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường giao.

2. Tổ giúp việc: Tham mưu giúp việc cho Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự
phường trong công tác chỉ đạo, kiểm tra, báo cáo công tác phòng thủ dân sự,
phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn phường.

Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ huy:
1. Ban Chỉ huy Quân sự phường là cơ quan thường trực của Ban Chỉ

huy Phòng thủ dân sự phường trực tiếp phụ trách công tác tìm kiếm cứu nạn và
tham mưu thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự trên địa bàn phường.

- Tham mưu Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường ban hành Quy chế
hoạt động phòng thủ dân sự và kế hoạch phòng thủ dân sự cấp phường.

- Tham mưu Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường tổ chức huy động lực
lượng, phương tiện, vật tư để thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự trên địa bàn
theo quy định pháp luật.

- Thực hiện Quy chế trực ban, trực chiến, chế độ thông tin; báo cáo sơ kết,
tổng kết và bảo đảm các điều kiện hoạt động của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự
phường về công tác phòng thủ dân sự; kịp thời tham mưu đề xuất triển khai các
nhiệm vụ có liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường được giao nhiệm vụ quản
lý nhà nước về phòng, chống thiên tai chủ trì, phối hợp tổ chức thực hiện nhiệm
vụ tham mưu cho Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường về công tác phòng,
chống thiên tai trên địa bàn phường, triển khai các hoạt động:

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, phương án ứng phó phòng, chống thiên
tai của địa phương;

- Thực hiện chế độ trực ban, tổ chức ứng phó phòng, chống thiên tai trên
địa bàn phường;

- Kiểm tra đôn đốc các cơ quan đơn vị tại địa phương thực hiện nhiệm vụ
phòng, chống thiên tai.

- Kiểm tra tổng hợp báo cáo công tác thống kê đánh giá thiệt hại, khắc
phục hậu quả và phục hồi tái thiết sau thiên tai.

3. Công an phường là cơ quan thường trực tổ chức thực hiện nhiệm vụ
bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong vùng, khu vực xảy ra sự
cố, thảm hoạ trên địa bàn phường.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự phường và các cơ quan đơn vị liên
quan tham mưu Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường xây dựng kế hoạch phòng
thủ dân sự phường; thẩm định, kiểm tra, đôn đốc công tác triển khai xây dựng kế
hoạch ứng phó thảm họa của các cơ quan đơn vị địa phương theo quy định.

4
- Phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự phường tổ chức huy động lực lượng

phương tiện, vật tư để thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự trên địa bàn phường
theo quy định.

- Chủ động nghiên cứu âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch chống
đối lợi dụng sự cố thảm họa để kích động chống phá, tuyên truyền quần chúng
nhân dân nhận thức, phòng tránh về Phòng thủ dân sự.

- Thực hiện Quy chế trực ban, trực chiến; chế độ thông tin; báo cáo sơ kết,
tổng kết công tác phòng thủ dân sự và tìm kiếm cứu nạn theo quy định của pháp luật.

4. Sử dụng con dấu:
- Trưởng ban, Phó Trưởng ban thường trực Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự

phường được sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân phường để chỉ huy, điều
hành hoạt động phòng thủ dân sự, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn
trên địa bàn phường.

- Các Phó Trưởng ban Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường được sử
dụng con dấu của đơn vị nơi công tác để chỉ huy, điều hành theo lĩnh vực được
phân công.

Điều 4. Nguồn kinh phí hoạt động của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự
phường được thực hiện theo quy định hiện hành từ ngân sách nhà nước và các
nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. Nội dung chi và các
khoản chi thực hiện theo quy định pháp luật hiện hành.

Điều 5. Quyết định này thay thế Quyết định số 45/QĐ-UBND ngày
22/7/2025 của Ủy ban nhân dân phường về việc thành lập Ban Chỉ huy Phòng,
chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn phường Bình Phước.

Điều 6. Chánh Văn phòng HĐND và UBND phường; Thủ trưởng các đơn
vị: Công an phường, Ban Chỉ huy quân sự phường, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô
thị, phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường; Trưởng các
khu phố; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các cá nhân giữ chức
danh, có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này, kể từ ngày ký./.
Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Ban Chỉ huy PTDS tỉnh;
- Sở NN và MT;
- TT Đảng ủy phường;
- TT HĐND phường;
- UBMTTQVN phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Như Điều 6;
- Thuế Cơ sở 10 tỉnh;
- Trạm Y tế phường;
- Đội Quản lý Điện Đồng Xoài;
- Các Hội, Đoàn thể phường;
- LĐVP, CV: KT, NC;
- Lưu: VT.

  CHỦ TỊCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-23T12:08:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Đỗ Thị Thúy Hằng<hangdtt.binhphuoc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-23T17:32:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Ngô Hồng Khang<khangnh.binhphuoc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T05:39:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BÌNH PHƯỚC<binhphuoc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T05:39:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BÌNH PHƯỚC<binhphuoc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T05:40:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BÌNH PHƯỚC<binhphuoc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!